

Số: /KH-BATGT

Mường Tè, ngày tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trước, trong, sau thời gian tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch huyện Mường Tè năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 3127/KH-UBND ngày 18/10/2024 của UBND huyện Mường Tè về việc Tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch huyện Mường Tè năm 2024, Công văn số 3484/UBND-VX ngày 19/11/2024 của UBND huyện Mường Tè về việc điều chỉnh thời gian tổ chức Ngày hội văn hoá, thể thao và du lịch huyện Mường Tè năm 2024.

Ban ATGT huyện Mường Tè ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn thị trấn huyện Mường Tè trước, trong, sau thời gian tổ chức Ngày hội văn hoá, thể thao và du lịch huyện Mường Tè năm 2024 (Ngày hội), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu vận tải hành khách và hàng hóa, bảo đảm đi lại thuận tiện, trật tự, an toàn cho người dân trước, trong và sau Ngày hội.

2. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật trật tự ATGT, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông của người dân.

3. Thực hiện quyết liệt các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT, tạo tiền đề thực hiện hiệu quả chương trình công tác năm tiếp theo.

4. Giảm tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông trước, trong và sau Ngày hội.

#### II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông về nguyên nhân, nguy cơ TNGT tăng cao trong dịp Ngày hội; phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông; tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý hoạt động vận tải khách đường bộ, đường thủy nội địa và các biện pháp hạn chế tai nạn của mô tô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vận tải và người dân.

2. Nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải hành khách, đáp ứng yêu cầu đi lại của người dân trong thời điểm Ngày hội; yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về trật tự ATGT, đặc biệt là tại các đầu mối giao thông chính, trên các phương tiện vận tải hành khách công

cộng, cũng như đội ngũ điều khiển và nhân viên phục vụ trên phương tiện.

3. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trật tự ATGT, vi phạm trong hoạt động vận tải, trọng tâm là các tuyến QL4H đoạn qua thị trấn, các tuyến đường nội thị và các địa bàn trọng điểm.

4. Xây dựng phương án phân luồng và bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các khu vực tổ chức các Ngày hội.

5. Chinh trang hạ tầng giao thông, hệ thống đèn chiếu sáng, đèn tín hiệu, biển báo hiệu; thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông tại các công trình đang thi công hoặc tạm ngừng thi công.

6. Thời gian thực hiện từ ngày 26/11/2024 đến ngày 05/12/2024.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an huyện**

Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch cao điểm tuần tra, kiểm soát, điều khiển giao thông trong tất cả các ngày trước, trong và sau Ngày hội; trọng tâm là các tuyến, các khu vực giao thông phức tạp, những đoạn đường thường xảy ra tai nạn, những khu vực tổ chức các hoạt động lễ, hội, khu vui chơi, chợ.

Huy động các lực lượng Cảnh sát khác và Công an các xã, thị trấn phối hợp Cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra kiểm soát, liên quân kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến TNGT như: Vi phạm về tốc độ, tải trọng, chở quá số người, đi không đúng phần đường, tránh vượt không đúng quy định...

Triển khai phương án phòng ngừa và giải quyết ùn tắc giao thông trên các tuyến. Chủ động nắm chắc tình hình, huy động và bố trí lực lượng thường trực và ứng trực, giải quyết kịp thời khi có ùn tắc giao thông xảy ra, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông kéo dài.

Chủ trì, phối hợp cùng UBND thị trấn bố trí lực lượng trên các tuyến đường, điểm ngã rẽ hướng dẫn cho người tham gia giao thông tham gia thuận lợi, không ảnh hưởng, cản trở tới đoàn diễu hành đường phố, đảm bảo thông suốt hành trình; hướng dẫn người tham gia thực hiện đúng, đủ các phương tiện theo sự hướng dẫn của Ban Tổ chức Ngày hội.

#### **2. Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện**

Phối hợp Công an huyện kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác vận tải và bảo đảm TTATGT trong dịp Ngày hội.

Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ nhằm đảm bảo TTATGT trước, trong và sau Ngày hội.

Chỉ đạo đơn vị khai thác, vận hành Bến xe hoạt động thông suốt, đảm bảo lưu thông của các xe vận chuyển qua bến bãi.

Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kịp thời Ban ATGT tỉnh và Chủ tịch UBND huyện để có ý kiến chỉ đạo.

#### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; Trường PTDTNT huyện; Trường**

## **THPT Mường Tè**

Chỉ đạo tăng cường giáo dục ý thức tham gia giao thông của học sinh; chấn chỉnh tình trạng học sinh đi xe đạp, xe đạp máy, xe máy điện không chấp hành đội mũ bảo hiểm, không tuân thủ quy tắc giao thông. Có biện pháp kiểm điểm, xử lý đối với các học sinh vi phạm, vi phạm nhiều lần, nhằm răn đe, giáo dục ý thức tuân thủ pháp luật về ATGT cho các em.

### **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

Tăng cường thời lượng, tuyên truyền biện pháp hạn chế tai nạn mô tô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn, biện pháp ngăn chặn tai nạn xe khách, xe mô tô, thực hiện “đã uống rượu, bia không lái xe”.

### **5. Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế các xã, thị trấn**

Luôn sẵn sàng triển khai phương án sơ cấp cứu người bị chấn thương do TNGT tại đơn vị và nơi xảy ra tai nạn giao thông, đồng thời có kế hoạch cấp cứu và tích cực điều trị nhằm làm giảm đến mức thấp nhất thương tật, thương vong; công khai số điện thoại nóng để các đơn vị, cá nhân biết để liên hệ khi cần thiết.

### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện**

Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền trong công tác bảo đảm trật tự ATGT để nhân dân tham gia Ngày hội.

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa đến cán bộ, hội viên, đoàn viên trong huyện; triển khai đến cấp cơ sở, nhất là tập trung vào các đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên.

Vận động Nhân dân thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; tuân thủ quy tắc giao thông; phòng ngừa tai nạn đường đèo dốc, trên những cung đường miền núi có nguy cơ cao xảy ra TNGT đường bộ, đường sông.

Chỉ đạo cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực hưởng ứng, tham gia hoạt động cao điểm bảo đảm TTATGT; tham gia hỗ trợ, sơ cấp cứu khi xảy ra TNGT.

### **7. Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn; các doanh nghiệp trên địa bàn huyện**

Tăng cường công tác tuyên truyền đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật trật tự ATGT, thực hiện các biện pháp phòng tránh TNGT.

### **8. Ban QLCTDAPT KT-XH huyện**

Đôn đốc các đơn vị thi công các hạng mục liên quan trong nội địa thị trấn thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông tại các công trình đang thi công và tạm ngừng thi công, hoàn trả mặt đường, vỉa hè, mặt bằng tại các điểm

khi diễn ra sự kiện của Ngày hội.

### **9. UBND các xã, thị trấn**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự ATGT; thông báo các nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông tại các đoạn đường thường xảy ra tai nạn, đưa ra các biện pháp phòng tránh tai nạn, giáo dục ý thức tốt khi tham gia giao thông.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn.

### **10. UBND các thị trấn**

Thực hiện chỉnh trang hạ tầng giao thông, hệ thống đèn chiếu sáng; bảo đảm an toàn tại các điểm giao cắt đường bộ.

Chỉ đạo, bố trí lực lượng, tổ chức thực hiện các biện pháp đảm bảo hành lang ATGT các tuyến phố.

Phối hợp cùng Công an huyện bố trí lực lượng trên các tuyến đường, điểm ngã rẽ hướng dẫn cho người tham gia giao thông tham gia thuận lợi, không ảnh hưởng, cản trở tới đoàn diễu hành đường phố, đảm bảo thông suốt hành trình; hướng dẫn người tham gia thực hiện dừng, đỗ các phương tiện theo sự hướng dẫn của Ban Tổ chức Ngày hội.

Bố trí biển báo điểm đỗ tại các nơi để xe, lực lượng tại các điểm tổ chức sự kiện hướng dẫn người điều khiển phương tiện giao thông đỗ, dừng theo Mục IV của Kế hoạch này.

## **IV. GIẢI PHÁP ĐIỂM ĐỖ CHO CÁC PHƯƠNG TIỆN, NGƯỜI THAM GIA CÁC SỰ KIỆN NGÀY HỘI**

### **1. Thi chương trình văn nghệ quần chúng**

- Thời gian: Từ ngày 27 đến ngày 28/11/2024.
- Địa điểm tổ chức: Sân khấu Hồ sinh thái thị trấn Mường Tè
- Điểm đỗ các phương tiện: Sân vận động huyện, Bến xe khách huyện.

### **2. Chương trình Khai mạc**

- Thời gian: 19h30' – 22h00, ngày 29/11/2024.
- Địa điểm tổ chức: Sân vận động huyện.
- Điểm đỗ các phương tiện giao thông:
  - + Các phương tiện 2 bánh, 3 bánh: Vĩa hè đường Chu Văn An và đường Nguyễn Hữu Thọ quanh khu vực Sân vận động
  - + Phương tiện ô tô; xe 2 bánh, 3 bánh: Khu vực Sân khấu Hồ sinh thái; Bến xe khách huyện.

### **3. Thi đấu các môn thể thao, trò chơi dân gian**

- Thời gian: Từ ngày 27 đến ngày 29 tháng 11 năm 2024.

- Địa điểm: Sân vận động huyện và Khu vực Hồ sinh thái.
- Điểm đỗ các phương tiện giao thông:
  - + Các phương tiện 2 bánh, 3 bánh: Via hè đường Chu Văn An và đường Nguyễn Hữu Thọ quanh khu vực Sân vận động
  - + Phương tiện ô tô: Sân vận động huyện.

#### **4. Diễu hành đường phố**

- Thời gian: Bắt đầu từ 8h00' ngày 30/11/2024.
- Điểm đỗ các phương tiện giao thông:
  - + Các phương tiện 2 bánh, 3 bánh: Via hè đường Chu Văn An và đường Nguyễn Hữu Thọ quanh khu vực Sân vận động huyện.
  - + Phương tiện ô tô; xe 2 bánh, 3 bánh: Khu vực Hồ sinh thái;

#### **5. Lễ hội ẩm thực và giao lưu văn nghệ quần chúng**

- Thời gian: 18h30' ngày 30/11/2024.
  - Địa điểm: Khu vực Hồ sinh thái, thị trấn Mường Tè, huyện Mường Tè.
  - Điểm đỗ dành cho các phương tiện: Sân vận động huyện.
- \* Lưu ý: Người tham gia giao thông điều khiển phương tiện khi vào khu vực khu vực tổ chức các sự kiện tuân thủ hướng dẫn của người hướng dẫn.*

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Đoàn thể huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo thường xuyên về UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng – cơ quan Thường trực Ban An toàn giao thông huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện nắm, chỉ đạo theo thẩm quyền.

2. Giao Ban An toàn giao thông huyện theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo đề xuất UBND huyện xem xét chỉ đạo thực hiện các nội dung khác liên quan./.

#### **Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện; (b/c)
- Công an huyện;
- BTC, BCD Ngày hội;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các thành viên Ban ATGT huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT.

**TM. BAN ATGT HUYỆN**  
**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Đào Văn Khánh**